Справа № 615/497/26
Провадження № 2/615/387/26
РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
(заочне)
04 червня 2026 року м. Валки

Валківський районний суд Харківської області в складі:
головуючого судді Левченка А.М.,
за участю: 
секретаря судового засідання Павлович В.А.,
позивача ОСОБА_1 ,
представника позивача ОСОБА_2 ,
розглянувши у відкритому судовому засіданні в м. Валки за правилами спрощеного позовного провадження цивільну справу за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_3 про стягнення пені за прострочення сплати аліментів, -

ВСТАНОВИВ:

Позивач звернувся до Валківського районного суду Харківської області з позовом до ОСОБА_3 про стягнення пені за прострочення сплати аліментів у розмірі 67693,93 грн.
В обґрунтування заявлених вимог зазначено, що під час примусового виконання виконавчого листа № 615/707/22 виданого Валківським районним судом Харківської області 05 жовтня 2022 року про стягнення з ОСОБА_3 на користь ОСОБА_1 аліментів на утримання неповнолітніх дітей ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 в розмірі 1/3 частини з усіх видів заробітку (доходу) відповідачки, але не менше, ніж 30 відсотків прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку і до досягнення найстаршою дитиною повноліття, виникла заборгованість зі сплати аліментів у розмірі 67693,93 грн, що підтверджується розрахунком державного виконавця Валківського відділу державної виконавчої служби у Богодухівському районі Харківської області Східного міжрегіонального управління Міністерства юстиції.
Відповідач заборгованість зі сплати аліментів не оскаржувала, тому наявні підстави для стягнення неустойки (пені) в порядку і розмірі передбаченому приписами статті 196 Сімейного кодексу України.
Ухвалою Валківського районного суду Харківської області від 31 березня 2026 року відкрито провадження у справі за правилами спрощеного позовного провадження з повідомленням (викликом) сторін.
28 квітня 2026 року до суду надійшли письмові пояснення по справі в яких відповідачка просить відмовити в задоволенні позовних вимог у повному обсязі. Зазначає, що станом на 01 квітня 2026 року існує заборгованість зі сплати аліментів саме на утримання доньки в розмірі 15041,64 грн. 03 квітня 2026 зазначену суму заборгованості було сплачено особисто ОСОБА_4 , про що складено розписку. Заява ОСОБА_4 щодо врахування сплаченої суми в межах стягнення заборгованості зі сплати аліментів за виконавчим провадженням № 70905124 була надіслана донькою до ВДВС, але до цього часу державні виконавці відділу жодним чином не відреагували.
На думку відповідача, сплата 15041,64 грн заборгованості зі сплати аліментів вказує на необ`єктивність даних розрахунку, використаного для звернення до суду з позовом про стягнення пені за несвоєчасну сплату аліментів.
У письмових поясненнях від 13 травня 2026 року позивач не погоджується з наведеними відповідачкою доводами. Вказує на те, що факт часткового чи повного погашення заборгованості після звернення до суду не звільняє відповідача від відповідальності за допущене прострочення зі сплати аліментів. Надана розписка не є належним доказом виконання рішення суду. Платежі зі сплати аліментів визначені рішенням суду підлягають сплаті одержувачу, передача коштів третій особі сама по собі не спростовує наявності прострочення.
Позивач в судовому засіданні заявлені вимоги підтримав у повному обсязі, надав пояснення аналогічні викладеним у позовній заяві та письмових поясненнях. 
Представник позивача у судовому засіданні заявлені вимоги підтримала у повному обсязі.
Відповідач в судове засідання не з`явилася, про час, дату та місце розгляду справи повідомлялася належним чином. Відзив на позовну заяву від відповідача до суду не надходив.
Згідно ч. 1 ст. 280 ЦПК України у разі неявки у судове засідання відповідача, який належним чином повідомлений про дату, час і місце судового засідання, і від якого не надійшло заяви про розгляд справи за його відсутності з повідомленням причин неявки, ненадання відповідачем відзиву на позовну заяву, суд може ухвалити заочне рішення на підставі наявних у справі доказів, якщо позивач не заперечує проти такого вирішення справи.
У зв`язку з викладеним, суд вважає можливим розглянути справу у відсутність відповідача на підставі наявних у справі доказів і ухвалити заочне рішення.
Суд, розглянувши цивільну справу в межах заявлених вимог, дослідивши матеріали справи і докази в їх сукупності, приходить до наступного висновку.
Відповідно до ч. 1 ст. 13 Цивільного процесуального кодексу України , суд розглядає справи не інакше як за зверненням особи, поданим відповідно до цього Кодексу, в межах заявлених нею вимог і на підставі доказів, поданих учасниками справи або витребуваних судом у передбачених цим Кодексом випадках.
Згідно ст. 81 Цивільного процесуального кодексу України кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом.
Частиною першою статті 76 ЦПК України визначено, що доказами є будь-які дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин (фактів), що обґрунтовують вимоги і заперечення учасників справи, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи.
Належними є докази, які містять інформацію щодо предмета доказування (частина перша статті 77 ЦПК України). Достовірними є докази, на підставі яких можна встановити дійсні обставини справи (стаття 79 ЦПК України).
Достатніми є докази, які у своїй сукупності дають змогу дійти висновку про наявність або відсутність обставин справи, які входять до предмета доказування (частина перша статті 80 ЦПК України).
Судом встановлено, що 05 жовтня 2022 року Валківським районним судом Харківської області видано виконавчий лист по справі № 615/707/22 (провадження № 2/615/214/22) за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_3 про припинення стягнення аліментів, стягнення аліментів на утримання дітей за яким:
ОСОБА_1 звільнено від сплати аліментів на користь ОСОБА_3 на утримання неповнолітніх дітей ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , у розмірі 1/3 частини з усіх видів заробітку (доходу), але не менше 30 % прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, які стягуються на підставі рішення Валківського районного суду Харківської області від 17.05.2012 у цивільній справі №2006/658/12.
Стягнуто з ОСОБА_3 на користь ОСОБА_1 аліменти на утримання неповнолітніх дітей ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , в розмірі 1/3 частини з усіх видів заробітку (доходу), але не менше 50% мінімального прожиткового мінімуму та не більше 10 прожиткових мінімумів для дитини відповідного віку щомісяця, починаючи з 26.07.2022 до моменту досягнення найстаршою дитиною повноліття, тобто до ІНФОРМАЦІЯ_5 .
01 березня 2026 року державним виконавцем Валківського відділу державної виконавчої служби у Богодухівському районі Харківської області Східного міжрегіонального управління Міністерства юстиції Якименко Є.О. при примусовому виконанні виконавчого листа по справі № 615/707/22 виданого 05 жовтня 2022 року Валківським районним судом Харківської області, керуючись ст.71 Закону України «Про виконавче провадження» проведений розрахунок заборгованості по аліментах. Станом на 28 липня 2025 року заборгованість ОСОБА_3 по аліментам становить 67693,93 грн. 
З долученого до матеріалів справи розрахунку вбачається, що станом на 28 липня 2025 року заборгованість ОСОБА_3 зі сплати аліментів (період з липня 2022 року по 28 липня 2025 року) становить 67693,93 грн. 
Відповідно до частини другої статті 141 СК України розірвання шлюбу між батьками, проживання їх окремо від дитини не впливає на обсяг їхніх прав і не звільняє від обов`язків щодо дитини.
Згідно з частиною четвертою статті 155 СК України ухилення батьків від виконання батьківських обов`язків є підставою для покладення на них відповідальності, встановленої законом.
Відповідно до статті 51 Конституції України та статті 180 СК України батьки зобов`язані утримувати своїх дітей до досягнення ними повноліття.
За рішенням суду кошти на утримання дитини (аліменти) присуджуються у частці від доходу її матері, батька або у твердій грошовій сумі за вибором того з батьків або інших законних представників дитини, разом з яким проживає дитина (частина третя статті 181 СК України).
Відповідно до частин першої та другої статті 196 СК України у разі виникнення заборгованості з вини особи, яка зобов`язана сплачувати аліменти за рішенням суду або за домовленістю між батьками, одержувач аліментів має право на стягнення неустойки (пені) у розмірі одного відсотка суми несплачених аліментів за кожен день прострочення від дня прострочення сплати аліментів до дня їх повного погашення або до дня ухвалення судом рішення про стягнення пені, але не більше 100 відсотків заборгованості.
У разі застосування до особи, яка зобов`язана сплачувати аліменти за рішенням суду, заходів, передбачених частиною чотирнадцятою статті 71 Закону України «Про виконавче провадження», максимальний розмір пені повинен дорівнювати різниці між сумою заборгованості та розміром застосованих заходів примусового виконання, передбачених частиною чотирнадцятою статті 71 Закону України «Про виконавче провадження».
Розмір неустойки може бути зменшений судом з урахуванням матеріального та сімейного стану платника аліментів.
Неустойка (пеня) - це спосіб забезпечення виконання зобов`язання. Її завдання - сприяти належному виконанню зобов`язання, стимулювати боржника до належної поведінки. Однак таку функцію неустойка виконує до моменту порушення зобов`язання боржником. Після порушення боржником свого обов`язку неустойка починає виконувати функцію майнової відповідальності. Це додаткові втрати неналежного боржника, майнове покарання його за невиконання або невчасне виконання обов`язку сплатити аліменти.
Стягнення неустойки є санкцією за ухилення від сплати аліментів.
Відповідно до частини четвертої статті 263 ЦПК України при виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені в постановах Верховного Суду.
Велика Палата Верховного Суду у постанові від 03 квітня 2019 року у справі № 333/6020/16-ц (провадження № 14-616цс18), відступила від висновків Верховного Суду України щодо застосування норм права у подібних правовідносинах, викладених у раніше прийнятих постановах від 02 листопада 2016 року у справі № 6-1554цс16, від 16 березня 2016 року у справі № 6-2589цс15, від 03 лютого 2016 року у справі № 6-1477цс15 та від 16 березня 2016 року у справі № 6-300цс16, і дійшла висновку, що пеня за заборгованість зі сплати аліментів нараховується на весь розмір несплачених у відповідному місяці аліментів за кожний день прострочення її сплати, а її нарахування не обмежується тільки тим місяцем, в якому не проводилося стягнення.
Розмір пені за місячним платежем розраховується так: заборгованість зі сплати аліментів за конкретний місяць (місячний платіж) необхідно помножити на кількість днів заборгованості, які відраховуються з першого дня місяця, наступного за місяцем, у якому мали бути сплачені, але не сплачувалися аліменти, до дня їх фактичної виплати (при цьому день виконання зобов`язання не включається до строку заборгованості) та помножити на один відсоток.
Тобто формула така: заборгованість за місяць х кількість днів заборгованості х 1 %.
За цим правилом обраховується пеня за кожним простроченим місячним платежем.
Загальний розмір пені становить суму розмірів пені, обрахованої за кожним місячним (періодичним) платежем.
Якщо заборгованість зі сплати аліментів погашено частково в іншому місяці, то визначення пені на заборгованість зі сплати аліментів розраховується з урахуванням розміру несплаченої частки аліментів за певний місяць з дня сплати частки місячного платежу і до дня, який передує дню погашення заборгованості за відповідним місячним платежем, помножену на 1 %.
Правило про стягнення неустойки (пені) у розмірі 1 % від суми несплачених аліментів за кожен день прострочення означає, що при обчисленні загальної суми пені за прострочення сплати аліментів ураховується сума несплачених аліментів та кількість днів прострочення. Оскільки аліменти нараховуються щомісячно, строк виконання цього обов`язку буде різним, отже, і кількість днів прострочення також буде різною залежно від кількості днів у місяці. Тобто пеня за прострочення сплати аліментів повинна нараховуватися на всю суму несплачених аліментів за кожен день прострочення її сплати, а її нарахування не обмежується тільки тим місяцем, у якому не проводилося стягнення. Пеня за заборгованість зі сплати аліментів нараховується на всю суму несплачених аліментів за кожний день прострочення її сплати, а її нарахування не обмежується тільки тим місяцем, в якому не проводилося стягнення.
Отже, зобов`язання зі сплати аліментів носить періодичний характер і повинне виконуватися щомісяця, тому при розгляді спорів про стягнення на підставі частини першої статті 196 СК України пені від суми несплачених аліментів суд повинен з`ясувати розмір несплачених аліментів за кожним із цих періодичних платежів, установити строк, до якого кожне із цих зобов`язань мало бути виконане, та з урахуванням установленого - обчислити розмір пені виходячи із суми несплачених аліментів за кожен місяць окремо від дня порушення платником аліментів свого обов`язку щодо їх сплати до дня ухвалення судом рішення про стягнення пені, підсумувавши розміри нарахованої пені за кожен із прострочених платежів та визначивши її загальну суму.
Відповідно до розрахунку позивача, загальний розмір неустойки (пені) за прострочення сплати аліментів за період з липня 2022 року по 01 березня 2026 року становить:
пеня за прострочення сплати аліментів за липень 2022 року – 405,58 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 1280 (кількість днів прострочення) х 1% = 405,58 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за серпень 2022 року – 2079,03 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 1249 (кількість днів прострочення) х 1% = 2079,03 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за вересень 2022 року – 1997,92 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 1219 (кількість днів прострочення) х 1% = 1997,92 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за жовтень 2022 року – 2054,70 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 1188 (кількість днів прострочення) х 1% = 2054,70 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за листопад 2022 року – 1618,03 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 1158 (кількість днів прострочення) х 1% = 1618,03 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за грудень 2022 року – 3654,67 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 1127 (кількість днів прострочення) х 1% = 3654,67 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за січень 2023 року - 3654,67 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 1096 (кількість днів прострочення) х 1% = 3654,67 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за лютий 2023 року - 3654,67 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 1068 (кількість днів прострочення) х 1% = 3654,67 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за березень 2023 року - 3654,67 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 1037 (кількість днів прострочення) х 1% = 3654,67 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за квітень 2023 року - 3654,67 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 1007 (кількість днів прострочення) х 1% = 3654,67 грн (не більше 100% від заборгованості; 
пеня за прострочення сплати аліментів за травень 2023 року - 3654,67 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 967 (кількість днів прострочення) х 1% = 3654,67 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за червень 2023 року – 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 946 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за липень 2023 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 915 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за серпень 2023 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 884 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за вересень 2023 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 854 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за жовтень 2023 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 823 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за листопад 2023 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 793 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за грудень 2023 року - 1827,33 грн. (заборгованість зі сплати аліментів) х 762 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості).
пеня за прострочення сплати аліментів за січень 2024 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 731 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за лютий 2024 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 702 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за березень 2024 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 671 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за квітень 2024 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 641 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості; 
пеня за прострочення сплати аліментів за травень 2024 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 610 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за червень 2024 року – 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 580 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за липень 2024 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 549 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за серпень 2024 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 518 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за вересень 2024 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 488 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за жовтень 2024 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 457 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за листопад 2024 року – 837,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 427 (кількість днів прострочення) х 1% = 837,33 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за грудень 2024 року - 837,33 грн. (заборгованість зі сплати аліментів) х 396 (кількість днів прострочення) х 1% = 837,33 грн (не більше 100% від заборгованості).
пеня за прострочення сплати аліментів за січень 2025 року - 837,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 365 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за лютий 2025 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 337 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за березень 2025 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 306 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за квітень 2025 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 276 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості; 
пеня за прострочення сплати аліментів за травень 2025 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 245 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості); 
пеня за прострочення сплати аліментів за червень 2025 року – 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 215 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості);
пеня за прострочення сплати аліментів за липень 2025 року - 1827,33 грн (заборгованість зі сплати аліментів) х 184 (кількість днів прострочення) х 1% = 1827,33 грн (не більше 100% від заборгованості).
Суд, при визначення розміру пені враховує розмір заборгованості, який існував на час звернення позивача з вказаним позовом та погоджується з розрахунком позивача, щодо розміру неустойки (пені) за прострочення сплати аліментів за період з липня 2022 року по липень 2025року в розмірі 67693,93 грн.
Відповідачкою розрахунок заборгованості зі сплати аліментів від 01 березня 2026 року складений державним виконавцем Валківського відділу державної виконавчої служби у Богодухівському районі Харківської області Східного міжрегіонального управління Міністерства юстиції Якименко Є.О. та складений на його підставі розрахунок пені не спростовано. Іншого розрахунку не наведено.
У постанові Верховного Суду у складі Об`єднаної палати Касаційного цивільного суду від 14 грудня 2020 року у справі № 661/905/19 (провадження № 61-16670сво19), зазначено, що положення Цивільного кодексу України субсидіарно застосовуються для регулювання сімейних відносин. Стягнення пені, передбаченої абзацом першим частини першої статті 196 СК України, можливе лише у разі виникнення заборгованості з вини особи, зобов`язаної сплачувати аліменти. У СК України не передбачено випадки, коли вина платника аліментів виключається. У такому разі підлягають застосуванню норми цивільного законодавства. Якщо платник аліментів доведе, що вжив всіх залежних від нього заходів щодо належного виконання зобов`язання, то платник аліментів є невинуватим у виникненні заборгованості і підстави стягувати неустойку (пеню) відсутні. Саме на платника аліментів покладено обов`язок доводити відсутність своєї вини в несплаті (неповній сплаті) аліментів.
Тобто відповідач зобов`язаний сплачувати аліменти, що свідчить про наявність презумпції вини платника аліментів у виникненні заборгованості з їх сплати та є підставою для застосування до відповідача відповідальності, передбаченої частиною першою статті 196 СК України.
Водночас стягнення пені, передбаченої абзацом першим частини першої 196 СК України, можливе лише у разі виникнення заборгованості з вини особи, зобов`язаної сплачувати аліменти.
Відповідачкою у справі не доведено як відсутності вини у виникненні заборгованості по аліментах, так і вжиття нею заходів щодо належного виконання зобов`язання.
Враховуючи положення ч.1 ст.3 Конвенції про права дитини, ч.7 ст.7 СК України при вирішенні будь-яких питань щодо дітей суд повинен виходити з якнайкращого забезпечення інтересів дітей.
Відповідно до ч.1 ст. 8 Закону України «Про охорону дитинства» кожна дитина має право на рівень життя достатній для її фізичного, інтелектуального, морального, культурного, духовного і соціального розвитку.
Батьки або особи, які їх замінюють, мають право і зобов`язані виховувати дитину, піклуватися про її здоров`я, фізичний, духовний і моральний розвиток, навчання, створювати належні умови для розвитку її природних здібностей, поважати гідність дитини, посувати її до самостійного життя та праці (ч.1 ст.12 Закону України «Про охорону дитинства»).
Відповідно до частин 1,2 статті 27 Конвенції ООН про права дитини від 20 листопада 1989 року, яка ратифікована Постановою Верховної Ради України № 789ХІІ (78912) від 27 лютого 1991 року та набула чинності для України 27 вересня 1991 року, держава визнає право кожної дитини на рівень життя, необхідний для фізичного, розумового, духовного, морального і соціального розвитку дитини. Батьки або інші особи, які виховують дитину, несуть основну відповідальність за забезпечення в межах своїх здібностей і фінансових можливостей умов життя, необхідних для розвитку дитини.
З встановлених судом обставин вбачається, що заборгованість зі сплати аліментів виникла з вини відповідачки, що не спростовано останньою, тому позивач має право на стягнення неустойки (пені) за прострочення сплати аліментів за період з липня 2022 року по липень 2025 року в розмірі 67693,93 грн. 
Належних та допустимих доказів про те, що відповідачка не мала змоги сплачувати аліменти та те, що заборгованість по аліментах утворилася з неналежних від неї причин, суду не надано. Клопотання про зменшення розміру пені не заявлено.
У письмових поясненнях відповідачка зазначає, що суму заборгованості зі сплати аліментів саме на утримання доньки в розмірі 15041,64 грн було сплачено особисто ОСОБА_4 ІНФОРМАЦІЯ_6 .
Разом із тим, зазначена сплата не погасила існуючий борг по аліментах. Те, що після звернення з цим позовом відповідачка почала погашати існуючу заборгованість по аліментах, не спростовує її існування у спірний період і підтверджується розрахунком державного виконавця.
Крім того, за виконавчим листом № 615/707/22 виданим Валківським районним судом Харківської області 05 жовтня 2022 року аліменти на утримання неповнолітніх дітей ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , стягнуто з ОСОБА_3 на користь ОСОБА_1 . 
Отже, саме позивач є особою, на чию користь були стягнені аліменти, тобто отримувачем аліментів, а суду не надано доказів того, що відбулась заміна сторони у відповідних правовідносинах, в тому числі і заміна сторони у виконавчому провадженні.
За умови наявності заборгованості зі сплати аліментів, саме отримувач аліментів має право ініціювати питання стягнення пені.
Згідно ч. 1 ст. 5 Закону України «Про судовий збір», від сплати судового збору звільняються позивачі - у справах про стягнення аліментів, збільшення їх розміру, оплату додаткових витрат на дитину, стягнення неустойки (пені) за прострочення сплати аліментів, індексацію аліментів чи зміну способу їх стягнення, а також заявники у разі подання заяви щодо видачі судового наказу про стягнення аліментів;
Оскільки при зверненні до суду з позовом про стягнення аліментів, позивач був звільнений від сплати судового збору відповідно до ст. 141 ЦПК України, з відповідачки на користь держави підлягає стягненню судовий збір у розмірі 1331,20 грн.
На підставі викладеного, керуючись ст. ст. 180-182,196 Сімейного кодексу України, ст. ст. 2, 10, 12, 13, 27, 81, 89, 141, 258-259, 263, 265, 268, 273, 280-282, 352, 354 Цивільного процесуального кодексу України, суд,
УХВАЛИВ:

Позов ОСОБА_1 до ОСОБА_3 про стягнення пені за прострочення сплати аліментів – задовольнити.
Стягнути з ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_1 на користь ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , РНОКПП НОМЕР_2 неустойку (пеню) за прострочення сплати аліментів в розмірі 67693,93 (шістдесят сім тисяч шістсот дев`яноста три гривні 93 копійки).
Стягнути з ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_1 на користь держави судовий збір у розмірі 1331,20 грн (одна тисяча триста тридцять одна гривня 20 копійок).
Заочне рішення може бути переглянуте судом, що його ухвалив, за письмовою заявою відповідача, яка може бути подана протягом тридцяти днів з дня проголошення до Валківського районного суду Харківської області.
Учасник справи, якому повне заочне рішення суду не було вручено у день його проголошення, має право на поновлення пропущеного строку на подання заяви про його перегляд якщо така заява подана протягом 20 днів з дня вручення йому повного заочного рішення суду.
Заочне рішення суду може бути оскаржено в апеляційному порядку позивачем, а також особами, які не брали участі у справі, якщо суд вирішив питання про їхні права, свободи, інтереси та (або) обов`язки, повністю або частково безпосередньо до Харківського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня його проголошення. Якщо в судовому засіданні було оголошено лише вступну та резолютивну частини судового рішення, зазначений строк обчислюється з дня складання повного судового рішення.
Учасник справи, якому повне рішення не було вручене у день його проголошення або складання, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження, якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.
Заочне рішення суду набирає законної сили, якщо протягом строків, встановлених ЦПК України, не подані заява про перегляд заочного рішення або апеляційна скарга, або якщо рішення залишено в силі за результатами апеляційного розгляду справи.
Відомості про учасників справи згідно п. 4 ч. 5 ст. 265 ЦПК України:
позивач ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , РНОКПП НОМЕР_2 , адреса реєстрації: АДРЕСА_1 ; 
відповідач ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_1 , адреса реєстрації: АДРЕСА_2 . 
Повне судове рішення складено 08 червня 2026 року.

Суддя А.М. Левченко